

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ в январе-октябре 2019 года

КРАТКИЙ ДОКЛАД

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в январе-октябре 2019 года по сравнению с январем-октябрем 2018 года составил 103,2%, в октябре 2019 года по сравнению с октябрем 2018 года – 104,1%, по сравнению с сентябрем 2019 года – 106,5%.

По виду экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых" индекс производства в январе-октябре 2019 года по сравнению с январем-октябрем 2018 года составил 101,2%, "Обрабатывающие производства" – 104,8%, "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" – 94,7%, "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" – 122,7%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых" в январе-октябре 2019 года составил 152780,1 млн. рублей, или 125,9% к январю-октябрю 2018 года. В обрабатывающих производствах объем отгруженной продукции в январе-октябре 2019 года составил 566093,1 млн. рублей, что составляет 102,3% к январю-октябрю 2018 года; в организациях, осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 19811,2 млн. рублей, или 97,7% к январю-октябрю 2018 года, водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 7966,2 млн. рублей или 139,9% к январю-октябрю 2018 года.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ

| | Январь- октябрь 2019г. | Январь- октябрь 2019г. в % к январю- октябрю 2018г. | Ок- тябрь 2019г. | Октябрь 2019г. в % к | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | | | октябрю 2018г. | сентяб- рю 2019г. |
| Концентрат железорудный, тыс. тонн | 28586,6 | 100,8 | 2931,7 | 97,8 | 99,4 |
| Окатыши железорудные (окисленные), тыс. тонн | 16763,0 | 103,1 | 1679,0 | 105,5 | 97,4 |
| Свинина, кроме субпродуктов, тонн | 513586,3 | 103,4 | 52078,9 | 91,4 | 99,1 |
| Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн | 491531,5 | 100,9 | 50415,1 | 105,5 | 98,6 |
| Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные, тонн | 520078,8 | 110,9 | 52473,2 | 101,0 | 93,7 |
| Майонезы, тонн | ... ¹⁾ | 117,3 | ... ¹⁾ | 113,6 | 120,0 |
| Крупа, тонн | 5179,4 | 105,6 | 622,4 | 110,3 | 106,2 |
| Сыр и творог, включая творог и творожные продукты для детей раннего возраста, тонн | 35493,2 | 116,7 | 3848,7 | 124,2 | 96,8 |
| Масла растительные и их фракции нерафинированные, тонн | 410185,1 | 120,0 | 44721,8 | 97,4 | 104,0 |
| Кондитерские изделия, тонн | 86900,9 | 117,7 | 11423,6 | 101,2 | 103,6 |
| Комбикорма, тыс. тонн | 4252,1 | 96,8 | 450,2 | 98,2 | 108,8 |
| Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий прочие; краски художественные и полиграфические, тонн | 26286,6 | 125,2 | 3320,6 | 133,2 | 159,8 |
| Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня, млн. усл. кирпичей | ... ¹⁾ | 122,7 | ... ¹⁾ | 107,2 | 90,5 |
| Прокат готовый, тыс. тонн | ... ¹⁾ | 102,7 | ... ¹⁾ | 108,1 | 95,7 |
| Электроэнергия, млн. кВт-ч | 854,8 | 103,6 | 113,9 | 98,0 | 150,8 |
| Пар и горячая вода, тыс. Гкал | 6063,3 | 92,4 | 810,7 | 97,2 | 177,7 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

По расчетам, в январе-октябре 2019 года всеми сельхозтоваро-производителями (включая хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных предпринимателей) **произведено на убой (в живом весе) 1456,5 тыс. тонн скота и птицы** (104,4% к январю-октябрю 2018 года), в том числе **птицы – 682,4 тыс. тонн (103,8%), свиней – 742,6 тыс. тонн (105,1%); произведено 572,8 тыс. тонн молока (109,9%), 1373,7 млн. штук яиц (98,6%).**

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", в январе-октябре 2019 года составил 93901,6 млн. рублей, или 110,6% к уровню января-октября 2018 года (в сопоставимых ценах).

В январе-октябре 2019 года **сдано в эксплуатацию 959,9¹⁾ тыс. м² жилья**, что составляет 105,4%²⁾ к уровню ввода января-октября 2018 года. Населением построено 840,3¹⁾ тыс. м² жилья, что составляет 103,3%²⁾ к уровню ввода января-октября 2018 года и 87,5% в общем объеме введенного жилья.

ТРАНСПОРТ

Грузовыми автомобилями организаций всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) в январе-октябре 2019 года перевезено 27,0 млн. тонн грузов, выполнено 1963,8 млн. тонно-километров, что, соответственно, на 0,3% и на 6,0% больше, чем в январе-октябре 2018 года.

По маршрутам регулярных перевозок в январе-октябре 2019 года эксплуатационными автобусами перевезено 68,8 млн. пассажиров, что составляет 88,8% к январю-октябрю 2018 года, пассажирооборот снизился на 10,0% по сравнению с январем-октябрем 2018 года и составил 632,8 млн. пассажиро-км.

¹⁾ Данные приведены с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства. Ранее, до августа 2019г., такие дома не учитывались. Изменения связаны с тем, что в полном объеме начали действовать нормы Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

²⁾ В целях обеспечения сопоставимости с предыдущими периодами относительные показатели рассчитаны без учета жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли за январь-октябрь 2019 года составил 294163,8 млн. рублей, что в товарной массе составляет 101,7% к уровню января-октября 2018 года. В октябре 2019 года по сравнению с предыдущим месяцем оборот розничной торговли снизился на 0,2%, по сравнению с октябрём 2018 года увеличился на 3,0%.

На 90,5% оборот розничной торговли сформирован торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность вне рынка; доля реализации товаров на розничных рынках и ярмарках составила 9,5%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 39,2%, непродовольственных товаров – 60,8%.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

млн. рублей, в действующих ценах

| | <i>Январь- октябрь 2019г., млн. рублей</i> | <i>Январь- октябрь 2019г. в % к январю- октябрю 2018г.</i> | <i>Октябрь 2019г. в % к</i> | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | <i>октябрю 2018г.</i> | <i>сентяб- рю 2019г.</i> |
| Всего | 1724169,3 | 101,8 | 93,6 | 100,2 |
| в том числе организации с основным видом деятельности: | | | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 148012,5 | 110,0 | 94,7 | 109,9 |
| добыча полезных ископаемых | 212709,0 | 115,4 | 97,8 | 85,6 |
| обрабатывающие производства | 493508,3 | 101,4 | 93,9 | 99,5 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 39420,4 | 101,7 | 106,2 | 122,9 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 9005,6 | 102,8 | 104,3 | 96,4 |
| строительство | 90163,3 | 126,5 | 91,9 | 96,3 |

| | Январь-октябрь 2019г., млн. рублей | Январь-октябрь 2019г. в % к январю-октябрю 2018г. | Октябрь 2019г. в % к | |
|---------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| | | | октябрю 2018г. | сентябрю 2019г. |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 590467,9 | 93,4 | 89,3 | 103,0 |
| транспортировка и хранение | 51134,5 | 103,6 | 105,9 | 106,7 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 5690,1 | 113,5 | 101,8 | 102,0 |
| деятельность в области информации и связи | 17012,4 | 105,9 | 113,5 | 87,5 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 23941,7 | 93,1 | 90,7 | 95,0 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 12668,0 | 93,9 | 102,4 | 76,9 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 5052,8 | 118,4 | 106,7 | 102,3 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 419,5 | 88,8 | 97,6 | 107,2 |
| образование | 4334,2 | 113,1 | 111,6 | 107,1 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 18266,3 | 105,5 | 110,6 | 102,1 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 1251,4 | 99,5 | 99,3 | 115,0 |
| предоставление прочих видов услуг | 1111,5 | 105,8 | 74,2 | 83,6 |

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ

Объем платных услуг населению области в январе-октябре 2019 года составил 73195,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 0,8 % больше, чем в январе-октябре 2018 года.

На долю бытовых услуг приходилось 16,2% общего объема платных услуг. Объем бытовых услуг населению области в январе-октябре 2019 года составил 11866,6 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 2,4% меньше, чем в январе-октябре 2018 года.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

В октябре 2019 года индекс потребительских цен составил 100,1%, в том числе на продовольственные товары – 99,8%, непродовольственные товары – 100,2%, услуги – 100,2%.

Индекс потребительских цен в других областях Центрально-Черноземного района составил: в Липецкой – 100,3%, Воронежской, Тамбовской – 100,2%, Курской – 100%.

Из наблюдаемых видов мясопродуктов снижение цен зафиксировано на свинину, колбасные изделия, продукты из мяса и птицы копченые (на 0,2% – 1,7%). На 1,4% повысились цены на мясные консервы, на 0,5% – на говядину.

Из рыбопродуктов снижение цен зарегистрировано на рыбу живую и охлажденную (на 8,1%), соленые и копченые деликатесные продукты из рыбы (на 1,3%), креветки (на 0,4%).

Из других наблюдаемых видов продуктов на 5% подешевел сахар, на 1% – макаронные изделия, на 0,3% – хлеб и хлебобулочные изделия, консервы фруктово-ягодные. Повышение цен зафиксировано на яйца – на 5,4%, крупу и бобовые – на 2,6%.

Из плодоовощной продукции картофель стал дешевле на 7%, овощи – на 5,1%, фрукты и цитрусовые – на 1,7%.

Из наблюдаемых непродовольственных товаров в октябре снижение цен зарегистрировано на холодильники (на 2%), электрочайники (на 0,6%), микроволновые печи, электроутюги (на 0,4%).

Повышение цен зафиксировано на табачные изделия (на 1%), моторное топливо (на 0,5%), медицинские товары, медикаменты (на 0,4%), парфюмерно-косметические средства, бумажно-беловые товары (на 0,3%).

Проезд в поездах дальнего следования стал дешевле на 10,4%, услуги по подключению к сети Интернет – на 6%, плата за пользование потребительским кредитом – на 3,3%.

Плата за пересылку простой посылки внутри России подорожала на 8,3%, оплата холодного водоснабжения и водоотведения – на 7,6%.

ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

В октябре 2019 года по сравнению с сентябрем 2019 года **индекс цен производителей промышленных товаров** составил 94,8%, в том числе на продукцию добычи полезных ископаемых – 83,1%, обрабатывающих производств – 98,2%, обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирования воздуха – 100,4%, водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 103,2%.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения составил 100,2%, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 100,3%, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 100,2%, на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 98,0%.

Индекс тарифов на грузовые перевозки, осуществляемые автомобильным транспортом, в октябре 2019 года составил 100,5%.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными организациями, составил 97,8%, в том числе на продукцию растениеводства – 99,6%, животноводства – 97,4%.

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ

По предварительным данным **объем денежных доходов населения** в январе-сентябре 2019 года сложился в размере 429,9 млрд. рублей и увеличились по сравнению с январем-сентябрем 2018 года на 5,4%. На покупку товаров и оплату услуг население израсходовало 363,2 млрд. рублей, что на 5,6% больше, чем в январе-сентябре 2018 года.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей с корректировкой на индекс потребительских цен) в январе-сентябре 2019 года по сравнению с январем-сентябрем 2018 года, по оценке уменьшились на 1,5%.

Денежные доходы в расчете на душу населения в январе-сентябре 2019 года сложились в сумме 30869,5 рубля и увеличились по сравнению с январем-сентябрем 2018 года на 5,6%.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу организаций, без выплат социального характера) в январе-сентябре 2019 года составила 33381,5 рубля и по сравнению с январем-сентябрем 2018 года увеличилась на 6,9%.

Размер начисленной реальной среднемесячной заработной платы (рост заработной платы, скорректированный с учетом изменения сводного индекса потребительских цен) в январе-сентябре 2019 года по сравнению с январем-сентябрем 2018 года увеличился на 1,9%.

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в расчете на одного работника

| | Сентябрь 2019г. | | | Январь-сентябрь 2019г. | | |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-------------------------|------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | августу 2019г. | сен- тябрю 2018г. | | январю- сентяб- рю 2018г. | в % к обще- област- ному уровню средне- месяч- ной зара- ботной платы |
| Всего | 33948,7 | 99,7 | 108,7 | 33381,5 | 106,9 | 100,0 |
| в том числе организа- ции с основным видом деятельности: | | | | | | |
| сельское, лесное хо- зяйство, охота, рыбо- ловство и рыбоводство | 36942,6 | 101,2 | 111,3 | 34956,5 | 107,6 | 104,7 |
| добыча полезных ископаемых | 47491,2 | 96,8 | 107,3 | 51084,3 | 111,4 | 153,0 |
| обрабатывающие производства | 35863,2 | 97,3 | 108,3 | 35502,8 | 107,6 | 106,4 |

| | Сентябрь 2019г. | | | Январь-сентябрь 2019г. | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-------------------------|------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | августу 2019г. | сен- тябрю 2018г. | | январю- сентяб- рю 2018г. | в % к обще- област- ному уровню средне- месяч- ной зара- ботной платы |
| обеспечение электри- ческой энергией, газом и паром; кондициони- рование воздуха | 44383,7 | 113,1 | 106,4 | 39721,2 | 101,4 | 119,0 |
| водоснабжение; водо- отведение, организа- ция сбора и утилиза- ции отходов, деятель- ность по ликвидации загрязнений | 26653,9 | 94,8 | 109,2 | 26347,3 | 108,5 | 78,9 |
| строительство | 30509,3 | 93,6 | 105,9 | 28683,0 | 107,0 | 85,9 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 29536,7 | 97,9 | 107,9 | 28432,9 | 105,0 | 85,2 |
| транспортировка и хранение | 31230,0 | 95,0 | 111,4 | 31535,6 | 108,8 | 94,5 |
| деятельность гостиниц и предприятий общест- венного питания | 23491,5 | 98,0 | 104,4 | 23598,7 | 110,8 | 70,7 |
| деятельность в облас- ти информации и связи | 44765,6 | 97,8 | 109,7 | 49207,0 | 113,3 | 147,4 |
| деятельность финан- совая и страховая | 43969,3 | 87,8 | 106,1 | 47649,2 | 106,1 | 142,7 |
| деятельность по опе- рациям с недвижимым имуществом | 29681,9 | 96,0 | 111,2 | 29184,1 | 112,5 | 87,4 |

| | Сентябрь 2019г. | | | Январь-сентябрь 2019г. | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|-------------------------|------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | августу 2019г. | сен- тябрю 2018г. | | январю- сентяб- рю 2018г. | в % к обще- област- ному уровню средне- месяч- ной зара- ботной платы |
| деятельность профес- сиональная, научная и техническая | 39616,0 | 92,9 | 104,9 | 41499,8 | 100,6 | 124,3 |
| деятельность админи- стративная и сопутст- вующие дополнитель- ные услуги | 17991,0 | 93,8 | 108,0 | 18403,9 | 106,3 | 55,1 |
| государственное управление и обеспе- чение военной безо- пасности; социальное обеспечение | 37838,9 | 96,2 | 102,2 | 37947,6 | 103,0 | 113,7 |
| образование | 29668,9 | 122,5 | 116,2 | 26633,4 | 107,9 | 79,8 |
| деятельность в облас- ти здравоохранения и социальных услуг | 31388,0 | 96,9 | 110,1 | 32445,7 | 108,8 | 97,2 |
| деятельность в облас- ти культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 29514,7 | 115,8 | 105,9 | 29463,8 | 107,4 | 88,3 |
| предоставление прочих видов услуг | 25759,6 | 101,1 | 103,7 | 25046,0 | 101,3 | 75,0 |

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 ноября 2019 года составила 9942 тыс. рублей.

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

| | Тыс. рублей | | | На 1 ноября 2019г. в % к 1 октября 2019г. |
|-----------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|-------------------------------------------------------|
| | на 1 сентября 2019г. | на 1 октября 2019г. | на 1 ноября 2019г. | |
| Всего | 9568 | 6976 | 9942 | 142,5 |
| Обрабатывающие производства | 4448 | 3157 | 6140 | 194,5 |
| Строительство | 1150 | - | - | - |
| Транспортировка и хранение | 2934 | 3819 | 3802 | 99,6 |
| Деятельность по опера- циям с недвижимым имуществом | 1036 | - | - | - |

Задолженность по заработной плате на 1 ноября 2019 года имела перед 569 работниками, в том числе 308 – работники по транспортировке и хранению, 261 человек – работники обрабатывающих производств.

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность работников организаций. В общей численности занятого населения области в сентябре 2019 года 363,4 тыс. человек составляли штатные работники (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 9,8 тыс. человек. Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в сентябре 2019 года составило 373,2 тыс. человек.

Безработица. По данным управления по труду и занятости населения Белгородской области на конец октября 2019 года в государственных учреждениях службы занятости населения на учете

состояло 5,2 тыс. незанятых граждан, ищущих работу, из них 4,5 тыс. человек имели статус безработного.

На конец октября 2019 года уровень зарегистрированной безработицы составил 0,54% рабочей силы.

Потребность в работниках. На конец октября 2019 года нагрузка незанятого населения, состоящего на учете в государственных учреждениях службы занятости населения, на одну заявленную вакансию составила 0,2 человека (на конец октября 2018 года – 0,3).

ДЕМОГРАФИЯ

В январе-сентябре 2019 года в области **родилось** 9927 детей, что по сравнению с январем-сентябрем 2018 года на 895 детей меньше. Общий коэффициент рождаемости в январе-сентябре 2019 года составил 8,6 родившихся на 1000 человек населения, что на 8,5% ниже, чем в январе-сентябре 2018 года.

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

| | Январь-сентябрь 2019г. | Январь-сентябрь 2018г. | Прирост, снижение (-) | На 1000 человек населения ¹⁾ | |
|----------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------------------------|------------------------|
| | | | | январь-сентябрь 2019г. | январь-сентябрь 2018г. |
| Число родившихся, человек | 9927 | 10822 | -895 | 8,6 | 9,4 |
| Число умерших, человек | 15658 | 15797 | -139 | 13,6 | 13,6 |
| Естественный прирост, убыль (-) населения, человек | -5731 | -4975 | | -5,0 | -4,2 |
| Число браков, ед. | 7772 | 8488 | -716 | 6,7 | 7,3 |
| Число разводов, ед. | 4912 | 5076 | -164 | 4,3 | 4,4 |

¹⁾ Относительные показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

Число умерших в январе-сентябре 2019 года составило 15658 человек, что по сравнению с январем-сентябрем 2018 года на 139 человек меньше. Общий коэффициент смертности населения

составил 13,6 умерших на 1000 человек населения, что на уровне соответствующего периода прошлого года.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ

| | Число умерших | | | | Доля в общем числе умерших, в % | Число умерших на 100 тыс. человек населения ¹⁾ | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------------------------------|
| | январь-сентябрь 2019г. | январь-сентябрь 2018г. | прирост, снижение (-) | январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г. | | январь-сентябрь 2019г. | январь-сентябрь 2018г. | январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г. |
| Всего умерших | 15658 | 15797 | -139 | 99,1 | 100,0 | 1355,4 | 1364,9 | 99,3 |
| в том числе от: | | | | | | | | |
| болезней системы кровообращения | 8239 | 8716 | -477 | 94,5 | 52,6 | 713,2 | 753,1 | 94,7 |
| симптомов, признаков и отклонений от нормы, выявленных при клинических и лабораторных исследованиях, не классифицированных в других рубриках | 2266 | 1219 | 1047 | 185,9 | 14,5 | 196,1 | 105,3 | 186,2 |
| из них от старости | 2020 | 1023 | 997 | 197,5 | 12,9 | 174,9 | 88,4 | в 2 р. |
| новообразований | 2115 | 2340 | -225 | 90,4 | 13,5 | 183,1 | 202,2 | 90,6 |
| внешних причин смерти | 850 | 819 | 31 | 103,8 | 5,4 | 73,6 | 70,8 | 104,0 |
| из них от: | | | | | | | | |

| | Число умерших | | | | Доля в общем числе умерших, в % | Число умерших на 100 тыс. человек населения ¹⁾ | | |
|------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------------------------------|
| | январь-сентябрь 2019г. | январь-сентябрь 2018г. | прирост, снижение (-) | январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г. | | январь-сентябрь 2019г. | январь-сентябрь 2018г. | январь-сентябрь 2019г. в % к январю-сентябрю 2018г. |
| всех видов транспортных несчастных случаев | 136 | 138 | -2 | 98,6 | 0,9 | 11,8 | 11,9 | 99,2 |
| в том числе дорожно-транспортных происшествий | 113 | 117 | -4 | 96,6 | 0,7 | 9,8 | 10,1 | 97,0 |
| случайных отравлений алкоголем | 32 | 26 | 6 | 123,1 | 0,2 | 2,8 | 2,2 | 127,3 |
| самоубийств | 131 | 151 | -20 | 86,8 | 0,8 | 11,3 | 13,0 | 86,9 |
| убийств | 41 | 54 | -13 | 75,9 | 0,3 | 3,5 | 4,7 | 74,5 |
| болезней органов дыхания | 583 | 619 | -36 | 94,2 | 3,7 | 50,5 | 53,5 | 94,4 |
| болезней органов пищеварения | 677 | 605 | 72 | 111,9 | 4,3 | 58,6 | 52,3 | 112,0 |
| некоторых инфекционных и паразитарных болезней | 65 | 69 | -4 | 94,2 | 0,4 | 5,6 | 6,0 | 93,3 |
| из них от туберкулеза | 8 | 7 | 1 | 114,3 | 0,1 | 0,7 | 0,6 | 116,7 |

¹⁾ Относительные показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

В возрасте до 1 года в январе-сентябре 2019 года в области умерло 33 ребенка против 60 – в январе-сентябре 2018 года. Коэффициент младенческой смертности снизился на 40,7% и

составил 3,2 умерших на 1000 родившихся против 5,4 – в январе-сентябре 2018 года.

Естественная убыль населения по сравнению с январем-сентябрем 2018 года увеличилась на 756 человек и составила 5731 человек. Коэффициент естественной убыли населения составил 5,0 на 1000 человек населения против 4,2 – в январе-сентябре 2018 года.

В январе-сентябре 2019 года в области **зарегистрировано 7772 брака и 4912 разводов**. По сравнению с январем-сентябрем 2018 года число браков уменьшилось на 716, число разводов – на 164. На 1000 браков в январе-сентябре 2019 года пришлось 632 развода против 598 – в январе-сентябре 2018 года.

Миграционный прирост населения составил в январе-сентябре 2019 года 4812 человек.

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

человек

| | Январь-сентябрь 2019г. | | | Январь-сентябрь 2018г. | | |
|--------------------------------------|-------------------------|------------------------|----------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|----------------------------------------------------|
| | число при- бывших | число вы- бывших | мигра- ционный при- рост, убыль (-) | число при- бывших | число вы- бывших | мигра- ционный при- рост, убыль (-) |
| Миграция - всего | 44521 | 39709 | 4812 | 43478 | 40552 | 2926 |
| в том числе: | | | | | | |
| в пределах России | 33071 | 32719 | 352 | 34980 | 34146 | 834 |
| из нее: | | | | | | |
| внутри- региональная | 18617 | 18617 | - | 18817 | 18817 | - |
| межрегиональная | 14454 | 14102 | 352 | 16163 | 15329 | 834 |
| международная миграция | 11450 | 6990 | 4460 | 8498 | 6406 | 2092 |
| из нее: | | | | | | |
| с государствами- участниками СНГ | 10020 | 6444 | 3576 | 8279 | 6227 | 2052 |
| со странами дальнего зарубежья | 1430 | 546 | 884 | 219 | 179 | 40 |

Сложившийся в январе-сентябре 2019 года общий миграционный прирост населения в значительной степени стал результатом миграционного обмена со странами СНГ.

За январь-сентябрь 2019 года миграционный прирост в обмене населением со странами СНГ составил 3576 человек, или 74,3% в общем миграционном приросте.

Миграционный прирост в обмене населением с субъектами России в январе-сентябре 2019 года составил 352 человека.

Миграционный прирост сохраняется в обмене населением с субъектами Дальневосточного (595 человек), Уральского (495 человек), Сибирского (363 человека), Северо-Кавказского (176 человек), Приволжского (135 человек), а также Северо-Западного (126 человек) федеральных округов.

Отрицательное сальдо миграции отмечается в обмене населением с субъектами Центрального (1348 человек) и Южного (190 человек) федеральных округов.

Сложившийся в январе-сентябре 2019 года в результате обмена населением с другими зарубежными странами миграционный прирост составил 884 человека. За январь-сентябрь 2019 года из стран дальнего зарубежья в область прибыло 1430 человек, выбыло в указанные страны 546 человек. Большинство прибывших из стран дальнего зарубежья составили жители Индии – 131 человек, Китая – 109 человек, Сирии – 67 человек, Грузии – 52 человека, Иордании – 47 человек и Афганистана – 26 человек. Наибольшее число жителей области выбыло в Германию – 39 человек, Китай – 25 человек, Сирию – 23 человека, Грузию – 15 человек, Афганистан и Италию – по 11 человек в каждую, а также в Латвию – 10 человек.